iam loquere: licentiam habes loquendi a patre: quod diu dei uirtus & dei sapientia quali infirmus alius insipiens lates in populo: quod diu nobilis rex & dominus celi fabri filium te patris appellari pariter & putari: Et inde lucas euangelista: quoniam adhuc filius ioseph putabatur. O uirtus christi humilitatis que plene confundis sapientiam mee uanitatis: parum aliquid scio: uel magna scire mihi uideor & iam filiare non possum: impudenter & imprudenter ingeres me & offerens promptus ad loquendum: uelox ad docendum: tardus ad audiendum: & christus cum tanto tempore silebat cum seipsum abscondebatur nunquam inanem gloriam timebat: nobis timebat ab illa quibus nouerat esse timebatur: tacebat ore: sed instruebat opere: & quod postea docuit uerbo instruebat exemplo. Discite a me quia mitis sum & humilis corde. Nam de infantia domini parum aliquid audio: & iam usque ad hunc .xiii. annum nihil inuenio. Nunc uero latere non potest qui tam manifeste demonstratur a patre: hec Ber. Sic ergo potes uidere duplicem instructionem uite actiue: primo in assumptione laboris & paupertatis penuria: in quibus ostenditur obsequiositas & laboriositas & tamen hec sunt in delicata natura tenelli iesu. Secundo in contemptu fame & honoris mundi & abfensione sapientie sue: in quibus datur profunde humilitatis exemplum. Et hoc debet facere uerus christianus actiuus semper habitans in nazareth. scilicet florida conscientia uite munde & humili subiectione cunctorum. Non igitur fuit ociosus faber noster iesus: sed efficacissime fabricauit humilitatis exemplum quo tanquam electissimo gladio & singulari iesu usus est ad luciferi superbiam iugulanda: hic est gladius apollonii in quo noster machabeus pugnat omnibus diebus uite sue. i. Mach. iii. Apollo nius uero miraculum uel mirabilis interpretatur. Summum eloquium miraculorum est. xxxii. annis summus deus in nostris uilibus conuersari elegit ut nos uermes uilissimos posset ad humilitatis exemplum inducere. Et in hoc mirabilis simul & amabilis apparet omni menti deuote: hunc gladium apportasse de celis propheta ostendit cum dicit. Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime. ps. xliiii. Super femur enim humanitatis assumptione potentissimus deus se gladio patientie & humilitatis accinxit ad hostiles nequitias destruendas. Nam gladio potentie uti noluit: quin potius lametatur ipse dauid hunc in passione iesu auersum ab eo fuisse. d. Auertisti adiutorium gladii eius: & non es auxiliatus ei in bello. ps. lxxxviii. Humilitatis ergo gladio ad similitudinem dilecti iesu accingere tu super femur multitudinis tui defectus: quem ad exacuendum hunc gladium debes reuoluere iugiter ante oculos mentis tue: & exercere te in operibus uilitatis. Oportet enim humilitationem precedere in tali exercitio: si uirtutum custos humilitatis desideratur haberi. Vnde Ber. in quadam epistola. Si uirtute in appetis humilitatis: uiam non refugas

humiliationis: nam si non poteris humiliari: non poteris ad humilitatem prouehi. Item super canonicis. Nisi humilitatis merito maxime minime habere obtinetur. Tu ergo cum te humiliari uideris habere illud signum in bono animo: argumentum est gratie propinquantis. Est autem duplex humilitas: una quam parit ueritas: alia quam format discretio. Omnes enim si sine simulatione uelimus discreti: uilissimos & defectu plenos nos inuenimus in corde. Et ex hac uera nostri cognitione uilissimos nolumus nos uiles sentimus: sed tales exterius reputari non patimur. Sumus humiles sed ueritatis cognitione: non uirtutis amore. Nam si traheretur qui interius illustrauit ad cognitionem nostri in inflammasset ad amorem uera & summi bonitatis nos uideri uellemus exterius proximis: quales nobis ipsis ueritas descripsit in animo. Alioquin nobis timendum est: quoniam dolose egimus in conspectu dei: ne nostra iniquitas inueniat ad oculum. Pondus igitur scriptura & pondus utriusque abominatio est apud deum. Quid ergo exterius te magnipendis superbie pondere: cum tibi ipsi interius uilescas? Esto igitur deo subiectus & omni creature propter deum: humilitas enim ueritatem inchoat: quia humilibus deus dat gratiam: inchoatam augmentat & conseruat: quia spiritus domini super humilem requiescit: reseruata confirmat: quia uirtus in firmitate perficit. Hoc est in humilitate inimica omnis gratie: omnisque peccati initium debellat superbiam & ab utroque homine illius propulsat tyrannidem. Que quidem cum ex aliis bonis unum suare incrementum assumat: huic sancte humilitati confusa succubunt. Et ideo multa alia uitia dimittit prudens iesus: ut uere humilitatis possit uirtute nutrire: unum uero permissus est Nimirum conseruande humilitatis gratia solet electos suos diuina pietas exercere: ut quantum quis plus proficit eo minus se reputat profecisse. Nihil usque ad summi exercitii spiritualis gradum si quis profecerit: aliquid ei de primo gradu perfectionis relinquatur: ut uix sibi prima uideatur adeptus. Hec Ber. Hec uero ipsum exemplum iesu perfectionis actiue & contemplatiue uite tibi de humilitate scripsi: ut apponueris humilitate perfectionis utriusque uite fore incrementum medium & finem. Hec enim deum plene erant quia magna gloria dei solius & ab humilibus honoratur: Ecce. iii. Et ideo qui se humiliat exaltabitur. Attende autem extaticae contemplationis exemplum in longo tempore occultationis iesu. Tria enim integrant contemplationem. Punitas interior: quia in maliuola animam non introibit sapientia. Clausura omnium sensuum: quia mors intrat per nostras apertas. Obedientia internarum inspirationum: quia hec solimodo gratia plene possidet animam: unde & christus obdormi ductus in desertum a spiritu. Hec autem tria in magistro contemplationis iesu daret exemplum. Primum quia habitauit in nazareth que interpretatur

flos. esse in  
Ibi er  
lat ad  
dua. I  
te: pe  
te erg  
ti me  
habe  
uita  
ute. I  
se em  
dusu  
rum.  
necel  
uelis  
i eo  
let: s  
no fi  
geu  
uere  
quoc  
tuun  
loqu  
dirig  
aliqu  
gnif  
solu  
respi  
tutu  
tu no  
gat t  
iesu  
gan  
in ai  
eam  
frag  
q q  
sui s  
pip  
app  
ipsu  
rati  
xpi  
ritu  
cot  
nu.  
uel  
hui  
ma  
ipsa  
me  
agi  
int  
eni  
mi  
sep  
liti

flos. Et ideo impossibile est ueram contemplationē esse in aīa: q̄ more upupe facit in stercore nidū suū. Ibi enim cōputre cūnt iumenta. Nō ibi aquila uolat ad alta: nā ipsa edificat ī petra nō q̄licūq; sed ardua. Item est petra & flos: quia iesus flos in punta re: petra firmitate & arduitate crucis sue. In punta re ergo iesu & oīum operum eius debet conuersari mens que uult cōteplatiōni uacare & puritatem habere. Nihil est quod tantū aīam mundet ab oī uitioꝝ sorde: q̄tū continua ruminatio crucis xpi & uite. Et hoc est habitare in flore: habitare in iesu. Ipse enim dicit: Ego flos cāpi &c. Ipse ē & hortus cōclusus in quo solū inuenitur nitor uirtutū: & liliolum cādor: in quibus conscientia dealbat. Et iō necessarium est secundū. s. custodia sensuū: ut nihil uelis sentire nisi solum iesu: quod eleganter notat ī eo q̄ ī isto toto tempore de iesu ab euāgelistis si let: & sic ius occultatur uita: ac si in illo tempore nō fuisset: ut in hoc uir cōtemplator doceat exp̄sse q̄ eū oportet sic clausū ab his que sunt mundi uiuere ut solo corpore: & non mēte in mūdo uerset: quod nullo modo facere poteris: nisi reddas te mortuum oī curiositati sensuū: ut nihil uelis sentire: uel loqui nisi solū iesu & hunc crucifixū: & ī eo solum dirigas tue contemplationis intuitū: ut sp̄ iesu: uel aliqd eius ante oculos mentis tue uertas. Hoc si gnificat immobilis ille aspectus facierū cherubī: q̄ solū propitiatorū uersis uultibus & se ibi mutuo respiciūt. iii. Re. Vt oīa tua in xpm respicias & q̄ rucūq; sp̄iales amicos nō nisi in eo uideas de uultu nō curas p̄sentia corporali: & quotiēscūq; cōtingat te in talibus distrahi cū magna uerecundia ad ieuū redeas rubore pfusus q̄ circa aliud fuerit uaga mens tua. Ac si infinitus deus & mortuus p te in amore iesus non sufficeret tuā replere aīam: & eam sine socio possidere. Ad hec autē duo suffragat̄ tertium. s. obediētia internax̄ inspirationū: q̄ quidē in hoc consistit ut aīa q̄tata ab oī amore sui & cuiuscūq; alterius nisi xpi iesu. In solo illo: & p̄ ipsum: & p̄ ipso: uelut quicqd uult: & nihil aliud appetat p se: uel pximo nisi quod in xpo iesu & p̄ ipsū acq̄sitū est & datū. Et iō aīa ī se mortua & sp̄i ratiōi diuīe plene subiecta dimittit se duci p̄t sp̄s xpi uult se sibi offerre: & quicqd post a sp̄i suggeritur de xpo meditando & cōteplādū: ibi figit sue cōteplatiōis aspectus: imo ibi figitur p̄ dīnum donū. Nec aliqd quod ad xpm pertineat reputat uile uel modicū: quia totū asp̄cit ut diuinū. Hec autē humilis obediētia cōteplatiui status ē oīum summa: quia in hac plene mortificat̄ uoluntas ī semet ipsa: & hec significatur in obediētia iesu sacratissime uirgini marie & ioseph. Hi enim duo, diuersas agitationes sp̄s sancti gr̄e in mēte signēt secundū interpretationes diuersas nominū predictoꝝ. Siue enī gra agiter mentē ad augmentū spiritaliū luminum: siue uirtualiū exemploꝝ quod nomē ioseph intelligitur q̄ interpretat̄ augmentū uel appositio. Siue ad amantudines passionū iesu xpi: quod

noīe marie intelligit: q̄ interpretat̄ amare mare. Siue ad nouas illuminationes magnaliū xpi iesu. Nā maria aliē interpretat̄ illuminata. Siue ad allocutionē illuminatiuā pximi: quia maria interpretat̄ illuminatrix. Siue ad dñatiū cōteplū oīum mūdanox̄: quod noīe marie intelligit̄ que interpretat̄ dña. Siue modis aliis quibuscūq; agitet̄ mens a sp̄i factō statim mens obedit subiecta oī influxui: & ducentē sequit̄. In se tñ sic stat̄ mortua ut nihil ibi pro se q̄rat: sed solū honorē dei & similitudinē uirtutū xpi in se & in pximo intendit pure: & hoc est iesu parentibus esse subiectū. Qualibus autem inspirationibus mens secure debeat obedire dī infra lib. iiii. cap. Iesus spirans afflatibus. Licet autē h̄ dicatur optimū signū ad cogitandū que sūt diuina q̄n aīa non uidet̄ se ibi in aliquo pp̄rio delectamēto p se: uel pro alio: sed solū honorē diuinū. Fixio autē cogitationū mentis cōteplantis figuratur in hoc q̄ in sola nazareth non ide discurrens iesus dī conuersatus: uagatio enim corporis per diuersa loca dī pergit̄ sensus p̄ multa fantasmata. Et hec ē causa q̄ re in multis cōteplatiuis secundū famam post lōga annoꝝ spatia adhuc non est in eis cōteplatiō inchoata. Potes ergo uidere si uis debite ponderare q̄ multū seruiuit nobis & magnas uirtutes fabricauit faber noster iesus in silentio sui usq; ad tēpus baptisimi. Et hic liber secundus terminationem accipiet erecta stipite arboris crucifixe uite ihu per utriusq; uite perfectissimum & altum exemplum.

Explicit liber secundus.

Incipit prologus libri tertii.

Recto arboris stipite per humilitatis profundum & utriusq; uite actum altissimum in correspondentia ad immensitatem radice: iam nunc modo consimili dilatari incipit in gratissimos ramos: dū ab humilitate subiectionis iesu ioanni baptiste hic liber incipit tertius. Ad cuius humilitatem qua oēm impleuit iustitiam: sequitur sublimis exaltatio ipsius iesu: dum ī ipso & per ipsum super suum baptismum trinitatis mysteriū: & secundatiua uirtus iesu in ramos diffundenda apostolici cetus celis paternibus reuelatur quiescente super ipso sp̄i scō in spē columbe animalis uolatilis: & se leuantis in aera: & multum in ple secundi. A consummata ergo humilitate illius inchoantes hunc libere dicimus.

## Iesus preconem audiens. Cap. i.

Consumatio enim tempore silēti & humilis subiectionis iesu: secundum altissime dispōnis archanū: iā uolēs exire ad publicū: & ex magna charitate uolens sue diuinitatis manifestare secretū: uoluit ante se mittere preconē autenticū Ioannem baptistā sanctissimū: qui & ipse usq; ad illa tēpora magno cōtemplatiōis silentio: & rigide maceratiōis exemplo latuerat ī deserto. Qui sicut nouus homo baptizando: regnū celorū p̄dicādo: iesum prenunciando: uia xpi preparando precessit.

Fuit autē tante p̄fectiōis & fame: ut xps a p̄p̄is crederet: p̄p̄ quod sumi pontifices de iherusalē ad ipsum solēne legationē miserunt: an ipse esset xps sollicite requirentes. Ioannes autē hūilitatis forma a se negat oīa sublimia. Nam ait. Non sū xps: non sū helyas: nō sum p̄pha: ubi principalē sanctificatiōnis statum & feruētis charitatis zelū: & sublimis cōtemplationis radiū non sibi temerarie attribuit: sed in p̄pria humilitate consistit. Et ideo de se se cūdo cōfiteri humilia: ego uos baptizo ī aqua: ego nō sū dignus soluere calciā mēta: & tñ ueniss̄ me nō mie uocis se describit quo ad hūilitatē charitatē ad iesum: & dignitatē per ipsum: uox enim est.

Duratōe breuissima ī factōe cōtraria. Ecce hūilitas. Tota ad alterū in dependentia & iteriori uerbo uersita. Ecce charitas.

Verbi significatiua & p̄nunciatiua. Ecce dignitas.

Tertio predicat de xpo magnalia. Medius uim stetit quē uos nescitis &c. Vbi oñ it in xpo officū Mediatuē rēcōciliatiōis: medius uestrum stetit. Dignatiuē cōdescēdiōis: ipse ē qui post me uenit. Eternē antecessiōis: ante me factus est.

Verissime baptizatiōis: q̄ ipse est q̄ baptiz. ī spū scō Diuine generationis: quia uidi. & testi. phi. q̄ h̄ ē. Altissime & celestis p̄dicatiōis cuius cōpatiōe reputo mea uerba terrena: Qui de terra ē de terra loquitur.

Manfueat oblationis: & efficacis redēptōis p̄ holo caustū mortis: quia ecce agnus dei: ecce qui tollit peccata mundi.

Plenissime purgationis oīum sibi credentiū p̄ infusionem spūs sc̄i: cuius uētilabre in manu sua & mū dabit arēā suā. Iudicarie discūssiōis & sententiationis & felicitis remuneratiōis: quia securis ad radicem posita est &c. Et in multis aliis excellentis cōmendauit iesu: & discipulos suos pia sollicitudine dirigebat ad xpm. Sed & b̄ndictus iesus uicem sibi reddidit cumularā. Nā ipsum sanctificauit ī uero ut dictū ē supra & multaq; uirtutū preconio cōmendauit. Nam de eius.

Vite austeritate dicit eū nō manducare neq; bibere Testimonii ueritate dicit iudeis: uos misistis ad iōannē: supple de me querentes: & ille testimon-

um perhibuit ueritati.

Constantie firmitate: quia arūdo a uento agitata non fuit.

Conuersationis rigiditate: quia molle non habuit uestimentum.

Prophete sublimitate: quia plus q̄ propheta fuit.

Offici dignitate: quia eum angelum nominauit.

Omnis p̄fectionis apice & singularitate quia inter natos mulierū nō surrexit maior. Et sicut cō-

mendauit eum uerbo: sic eū honorauit facto: quia

sue p̄dicatiōis diu detulit: quia ioanne p̄dicantē

temporē: p̄dicauit: quia ipsum p̄dicantē hūiliter

audiuit. Et ipse iesus p̄dicans eius p̄dicatiōis

uerba repetit. s. penitentia agite &c. Et ipse & eius

opa receptiōe sui baptismatis autenticū reddidit

& multipliciter confirmauit. Precessit ergo.

Lucerna: & secutus est sol

Aurora: & post uenit dies

Amicus: & post uenit sponsus

Preco: & post uenit iudex

Baptizans aqua lauās corpora: & post uenit baptizans in spū tribuens carismata.

Predicans remissionem peccatorum: & post uenit purgationem faciens delictorū. Quod autē dicit

q̄ baptizate p̄dicatiōem iesus audiuit humiliter

sicut unus de populo licet inuenim allegatum a

Criso. tñ pōt satis probabiliter colligi ex euāgelio

postq̄ enī scriptū est: Matth. iii. q̄ ī illis diebus erat

ioanes baptizans in iherusalē: scribit ī

fra tūc uenit iesus a galilea ad iōannē ut baptizaretur ab eo: & hoc fuit in publico. Quia dicit luce. ii.

Factum est autē cum baptizaret oīs populus: & iesus baptizato. Baptizandi autē ad auditum p̄dicatiōis sue mouebantur: & finito sermone latitabantur ab eo. Vnde datur intelligi satis luculētē q̄ magister humilitatis iesus de nouo ueniens a galilea sedebat humiliter cum aliis audiens deuote p̄dicatiōem preconis. Et cum publicani & peccatores dicuntur baptizati fore a iōanne: in quorū medio & alijs populorū legit iesus baptizatus ab eo. Potes in hoc facto perfecte addiscere consuetudinē humilitatē iesu xpi: ubi cōfunditur humana sup̄bia a sapientibus dedignatur addiscere: & semper utitur quasi a se loquens noua scriptam ostentare: cum sapientia dei patris humiliter iōannem audientē & a sua p̄dicatiōe loqui exorsus sit. Hic autē iōanne p̄terire perfectissimum obedientie exemplum datum uiris sp̄itualibus a iōanne ut deo seruare secundum internum sp̄itus instinctum: non secundum eorum uoluntatem sub specie sp̄itus parētis. Quid delectabilius & sp̄itualius & deo secundum humanam reputationem acceptius: & animarum saluti utilius: q̄ cum iesu corporaliter cōuersari. In quo enim talis familiaritas poterat non prodesse? Et quantum debet flagrare humanum desiderium dei uerbum iesum uidere: tangere: uereri: amplecti in sua uiuificatissima carne cum

Scriptum sit. Quotquod eum tangebant sal-  
ui fiebant: & tamen Ioannes de hoc fecit abstinē-  
tiam: donec dilectus iesus uenit baptizadus ad ip-  
sum. Scriptum est enim Ioan. i. Et ego nesciebam eū:  
sed qui me misit dixit mihi. Super quē uidentis spi-  
ritum descendētem & c. ubi dicitur quod accepit signū  
ut in facie corporali cognosceret eum. Non enim  
potest inte ligi quod nesceret uenisse christum & filiū  
dei esse iesum: cum in matris utero accepit hoc do-  
num: ut dictum est supra: sed uult dicere quod nescie-  
bat sensuali notitia: quia in deserto solitarius iam  
xxx. annis: uel quasi non uiderat eum: immo forte  
nunquā. Et facit Ioannes spiritus sancti consilio ut te-  
stimonium incogniti: & nulla extrinseca familiari-  
tate coniuncti esset penitus in suspectum. Obe-  
diuit ergo Ioannes in re tam difficili spiritui sancto  
& non uoluntati sue ut abstineret ab illius uisione  
& contubernio: in quem totus erat transformatus  
in animo deficiens a seipso. Quid ergo dicit ad fi-  
spiritualium stoliditas que sub specie diuini profe-  
ctus infirmorum offendunt oculos: prelatorum p-  
uocant animos: & non possunt a propriorum appe-  
tituum familiaritate distingui: sciunt quod non sequū-  
tur consilium spiritus sancti qui per apostolum di-  
cit. ii. ad Cor. vi. Nemini dantes ullam offensionē  
ut non uituperetur ministerium nostrum. Licet at  
aliqui exponant illud. Et ego nesciebam eū: quod Io-  
annem ignorauerit utrū potestatem baptizandi interius sibi  
soli iesu retinuerit. Non tamen ē uerisimile quod Ioan-  
nes ignorauerit quod impossibile est per alium quod per  
deum remitti peccata: quod est interius baptizare  
sed magis est uerum secundum Criso. quod eum non  
cognoscebat in facie. Magne autem patientie &  
supportationis omnium tribulationum & oppro-  
briorum huius uite stupendum datur exemplum  
in eius carceratione & morte: quando attēdit mēs  
multis sceleribus irretita: quod Ioannes sanctificatus  
in utero sic sine reprehensione conuersatus in de-  
serto tam excellenter magnificatus diuine uocis te-  
stimonio sic est a deo permissus per manus adule-  
rorum carcerari: & ad petitionem ipudētissime me-  
reticis amputato capite tanti uatis: factum est de  
ipsius capite ludibrium in illo obscuro cōuiuio sal-  
raticū. Quomodo enim ibi conculcatur omnis ui-  
te pompa: quando sublimissimum uatem & sum-  
mum Baptistam: & amicū fidelissimum cū tan-  
to opprobrio uoluit sapientia christi de mūdo exi-  
re. Quis igitur querat nisi insipientes temporales ho-  
nores in morte? In hoc enim exemplo: & quod maxime  
in sue crucis opprobrio: & in aliorum amicorū  
suorum tam multiplici perpeffo martyrio: non solum  
datur uere christum diligentibus materia con-  
tempnendi omnes uite huius honores: uerum etiā  
am appetendi ad similitudinem christi iesu: & sui  
sublimi preconis in huius mundi uilitate uiuere:  
in obprobrio exterioris fame pro amore iustitie ui-  
tam finire.

## Iesus uir baptizatus cap. ii.

Um ad etatis. xxx. annum uenisset rege-  
nerator uite spiritualis iesus: quoniam in  
sacramento baptismatis omnem animā  
recipere sanctissima ordinatione disposuit: ut prius  
faceret quod doceret magister humilitatis iesus prius i-  
se recepit: quod recipiendum omnibus imperauit

Et hic adisce suam ordinatissimam lectiōem hu-  
militatis profunde. Nullum enim remedium legi-  
tur suo tempore fuisse contra peccatum: quin ipse  
recipere uoluerit agnus sine peccato qui uenerat ali-  
orum emundare peccata: ut uenis penitentibus ue-  
recundia auferret: & ipsos ad salutaria remedia que-  
renda: sine quibus iustificari non poterant: suo exē-  
plo feruentius animaret: unde circumcisus fuit die  
octaua: & xl. presentatus in templo. Et nunc maio-  
ri humilitate iam trigenuus uoluit Ioannis bap-  
tisma recipere: quod publicanis & peccatoribus dab-  
tur in penitentie signum. Attende ergo o anima  
quod dei filius tanquā peccator: & immundus pro te co-  
ram populo denudatur: & aquis iordanis in signū  
spiritualis ablutionis immergitur: unde nec mirū si  
baptista contremuit in tam stupendo humilitatis  
exemplo uidens iesum: quem sciebat totum mun-  
dum debere baptizari spiritu sancto: sic humiliter  
uelle baptizari ab ipso ad omnem gradum iustitie  
in humilitate complendum: unde ipse dixit. Ego  
a te debeo baptizari: & tu uenis ad me? Nec mirū  
quia ipsum cognouerit filium dei. Sic enim dixit  
Ioannes primo. Ego uidi & testimonium perhi-  
bui: quia hic est filius dei. Rationaliter autem  
fuit Ioannem baptizare in aqua: ut sicut dicit Criso-  
stomus. Per nouitatem signi maiorem multitudi-  
nem attraheret populi: & illis concurrentibus fer-  
ret testimonium de diuinitate & sanctitate christi  
Et ut tali baptismo homines assueceret ad unum  
christi baptismum. Et ut eos in signo tali ad peni-  
tentiam inducens ad christi aduentum & redēptio-  
nis sacramentum digne recipiendum animas pre-  
pararet: unde beda dicit quod sicut cathertizatio bap-  
tizandorum ad baptismum disponit: sic bap-  
tismus Ioan. ad christi baptismum. Et ideo nō ē ueriten-  
dum in dubium quod baptizati baptismō Ioanis fue-  
runt christi baptismum: e iterum baptizati. Et hoc ē  
quod dicit Augustinus. Qui baptizati sunt bap-  
tismo conserui: oportet quod baptizentur baptismō  
domini. Vnde Augustinus dicit ad selenianum.  
Apostolos qui fuerunt Ioannis discipuli a chris-  
to baptizatos: ut christus haberet baptizatos: ser-  
uos per quos ceteros baptizaret: imo quod plus  
est Crisostomus super Mat. dicit super illo uerbo.  
Ego a te debeo baptizari. Quando christus di-  
xit. Sine modo: ostenditur quod postea christus  
baptizauit Ioannem: & hoc dicit in quibusdā libri  
apocryphis scriptum esse. Certum tamen ē ut Hier-  
onymus dicit sup Mat. quod sicut xps fuit baptizatus  
a Ioāne. Ita Ioannes a christo erat i spū baptizadus

Fuit baptizatus Ioan. a deo: sicut ipse dicit Io. i. Qui me misit baptizare in aqua ad illos effectus qui dicti sunt supra: ubi patet q̄ baptizatus ioanis habuit exteriorem abluitionem & ritum ad assuefaciendum ad christi baptismum: non tamen habuit interiorem baptismationem per spiritum sanctum. Et ideo non afferebat gratiam quia illud ser uabatur christo. Secundum illud Io. i. Gratia & ueritas &c. sed preparabat ad ipsa sicut ipse dicit. Non sum ego christus: sed sum missus ante illum. Et ideo tali baptismo conueniens fuit christum baptizari: quia christus spirituali regeneratione non indiguit que non dabatur in baptismo Ioannis: ut per hoc ostendatur q̄ christus baptizatus est ut aqua sanctificaret tactu sue carnis mundissime: non ut sanctificatam acciperet: unde & spiritualem regenerationem aquis tribuit quo ad tria scilicet quo ad

Peccatorum mundatiua

Temptationum refrigeratiua

Et ex collectione uirtutum & donorum spiritualium uiuificatiua secundum triplicem aque proprietatem: lauandi: refrigerandi: & generandi: per uitalem humorem in plantis & herbis. Conueniens autem fuit q̄ christus baptizaretur in aquis iordanis: & ratione nominis: & ratione multiplicis signi in eo in ueteri testamento preostensi. Iordanis enim interpretatur descensio eorum: eo q̄ christus descendebat humiliando se in baptismo ad nostrorum peccatorum remedium: sicut dicit Nazanzenus. Baptizatus est christus ut totus uetus Adam immergatur. Interpretatur enim filius iudicii ut in fluxu sanguinis christi in quo fuit riuus iudicii dei patris super unigenitum suum nobis: ostendatur nostrum consecrare baptismum. Iordanis enim fuit ille fluuius per cuius transitum filii israel intrauerunt in terram promissionis. In signum q̄ nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto non potest introire in regnum dei: sicut dicitur Io. i. Ad quod etiam pertinet q̄ helyas diuisit aquas iordanis qui erat in curru igneo raptus in celum: ut dicitur. iiii. Re. ii. Quia transeuntibus per aquam baptismi per ignem spiritus sancti patet aditus paradisi. Instiuit autem benedictus iesus suum baptismum in aqua non solum propter causas predictas: sed ex maxima materia: quia aqua est materia omni loco communis: & in omni aqua materiali: ubi saluatur species potest baptismus conferri: & ut ostenderet christus iesus seipsum esse solum ministrum interioris baptismationis: licet autem conueniens sit q̄ a sacerdote qui uicem eius gerit illud sacramentum recipiatur: tamen in necessitatis articulo clericus & laicus: uir & mulier: christianus & paganus potest christi conferre baptismum: dum tamen in debita forma & aqua: & cum hac intentione q̄ intendat facere quod facit ecclesia christi: quam tunc paganus non credit per fidem suam aliquod baptismum ad remissionem peccatorum ualere. Vbi autem sacerdos non clericus: ubi clericus non

laicus: ubi laicus uir: non mulier: ubi fidelis: non infidelis debet presumere baptizare: & peccat aliter deus uel recipiens. Et licet sepe non recipiat ad utilitatem: semper tamen recipit sacramenti ueritate si intendit recipere quod etiam donat: quia quantum est in modo baptizatus est aliquis a quo cum baptismum sit datum: sed de transgressione ritus ecclesiastici debet qui in culpa est penitere. Forma autem baptismi est inuocatio beatissime trinitatis cum intentione baptizandi prolata: & dicatur. Ego te baptizo in nomine patris & filii & spiritus sancti. De congruitate autem & institutione est q̄ unus baptizatum recipiat de sacro fonte qui pro baptizato respondeat ecclesie & credat pro paruulo. Et ideo unus debet esse non plures. Qui etiam paruulum aduultum realiter de fide instruere & de sua professione monere: maxime si inter infideles conuersari contingat. Vbi autem est conuersatio inter fideles qui continue sacris predicationibus instruuntur: & baptizatus habet parentes sollicitos & fideles: fonte patrinus a tali intentione absoluitur. Sanum tamen consilium est q̄ pro loco & tempore salubriter instruat baptizatum. Licet autem christus fuerit baptizatus in etate uirili: non tamen expedit propter periculum mortis paruuli baptismum differri: licet in adultis qui habent interdum remedium deuotionis & fidei sacramenti possit rationabiliter differri ut recipiatur soleniter tempore ab ecclesia ordinato. Sciant tamen q̄ si sine sacramento decesserint licet salutis habeant beneficium: non tamen sunt pena purgatorii plenarie absoluti. Iudei autem & pagani non debent statim baptizari quando sacramentum petunt: & maxime iudei qui promissum aduomitum: sed eorum est fides probanda: ne per baratanas & sacramenti contumelias decipiant ecclesiam: & christi beneficium ueniat in contemptum.

Si tamen casus infirmitatis uel periculum accideret: ut in bello uel mari: statim potest & debet esse baptismus conferri. Conueniens tamen fuit christum in perfecta etate baptismum recipere. Primo quia ante susceptionem sacramenti non desuper fuerat predicare: ad quod etas perfecta requiritur.

Secundo sicut dicit Crisostomus super Mat. quia per baptismum debebant legalia euacuare. Et ideo in etate perfecta uoluit baptismum suscipere: ut ostendat illa excludere non ex ipotentia obseruandi: sed gratia alleuandi. Tertio ut daretur intelligi q̄ baptismus christi pariter perfectus: secundum illud ad eph. iiii. Donec occurramus omnes in unitate fidei & agnitionis filii dei: in uirum perfectum: in mensuram etatis plenitudinis christi: unde & in proprietate numeri ternarii: & denarii per ternarium trinitatis & denarium mandatorum legis perfecti onem significat fidei & operum ad quam ordinatur baptismus. Quia uero christus fuit fundamentum & causa efficiens secundum diuinitatem & memoria secundum humanitatem omnis spiritualis effectus q̄

ex baptismo consequitur: ideo in baptismo suo ostenduntur corporalia signa eorū que spiritualiter efficit in quocunq; sine fictione ipsum recipiente christi baptismum. Dicit enim Criso. super Mat. q; in principiis spiritualium rerum semper sensibiles apparent uisiones: ut si postea nō fiant ex his que facta sunt recipiant fidem inuisibilis effectus qui corporalibus signis delectantur. Et ideo super christum baptizatum corporali specie spiritus sanctus in colūba descendit: ut postea inuisibiliter credatur descendere super omnes: quia etiam baptizatis: celum aperitur: & baptismus est a uirtute celesti & ad fidem atq; amorem inuisibilium que latent in celo baptizatos inducit: ideo super baptismum christi celum dicitur aperiri: quia etiam in baptismo fit adoptio spiritualis per gratiam in filios dei: & hoc p̄mentum iesu qui ē naturalis filius dei patris: ideo super christum baptizatum uox patris intonuit corporali auditu. Et quia effectus baptismi a tota trinitate procedit: & ad uisionem beate trinitatis inducit. Idcirco in baptismo christi manifestat̄ testimonium trinitatis: pater in uoce: filius in humanitate: spiritus sanctus in colūbe specie. Dicitur autem in colūbe specie: quia illa columba in proprietatibus suis fuit species spiritus sancti demonstratiua presentie spiritus sancti: & fuit uera columba in specie animalis: ad hoc solum miraculose producta: & statim post ad preiacentem materiam est reducta. Non iuncta spiritu sac̄to: ut supposito: sed ut signum signato sicut dicit Augustinus de agone christiano. Apertio autem celorum potest rationabiliter intelligi aliquis corporalis fulgor lucis circa baptizatum iesum quem fulgorem sicut & alia corporalia signa potuerunt uidere circūstantes: sicut narrat Crisostomus: licet hoc reliquat sub dubio. Non autem potest intelligi statio corporalis celi. Sed altius est intuendum: q; apertio celorū fuerit intellectualis uisio christi iesu qui tunc intellectualiter uidit in suo merito omni baptizato uisionem summi celi beate trinitatis fuisse apertam: & hoc dicit littera que dicit. Aperti sunt ei celi: licet autem hoc uiderit ab instanti sue conceptionis: tamen rationabiliter dicitur: quando quasi in persona omnium baptizatur: ut per hoc ostendatur q; in eius merito est factum: quod in nobis per transformationem in ipsum est denuo fiendum. Cuius uisionis potest dici signum extrinsecus splendor: qui propter magnitudinem luminis dictus est apertio celi. Reasonabiliter autem pater manifestatur in uoce: quia prius proprie est dicere uerbum eternū: unde & significatum huius uocis illam eternam generationem patris: & uerbi filiationem inducit: cum dicitur. Hic est filius &c. quasi dicat. In hoc solo placitum meum cōstitui: & ideo baptizatus solus mihi placet: quia christus efficitur per gratiam transformantem in ipsum. Viderit etiam Criso. dicere: q; uox fuerit audita a populo. Et ideo ne crederetur super lo. facta colūba apparens super iesum

singulariter declarauit uocem de ipso prolatā. Super iesum autem baptizatum in colūbe specie spiritus sanctus apparuit: ut ostendat baptizandum sine fictione debere accedere: quia sicut dicitur Sapientie. i. Spiritus sanctus discipline effugiet fictū. Columba autem est animal simplex: dolo & astutia carens: propter quod iesus dicit. Estote prudētes &c.

Secundo ad designandum septem dona spiritus sancti: que in columbe proprietatibus figurantur. Tertio ad designandum effectum proprium baptismi qui est remissio peccatorum & reconciliatio ad deum. Columba enim est animal mansuetum. Et ideo sicut dicit Criso. sup Mat. In diluuiū colūba apparuit ramum ferens oliue cōmunem orbis terrarum tranquillitatem annuntians. Quarto ad designandum cōmunem effectum baptismi q; est consecutio ecclesie unitatis. Ad eph. v. Christus tradidit semetipsum: ut exhiberet gloriosam ecclesiam non habentem maculam neq; rugam aut aliquid huiusmodi mundans eam lauacro aque in uerbo uite: unde in canticis de ecclesia dicitur. Vna est columba mea. Est enim columba animal amabile & aggregabile. Quinta & precipua ratio est quia colūba est animal fecundum & amorosū: pacificum & gemebundum: & purum: & per baptismi sacramentum christus iesus infusione amoris fecunda debuit multitudinem electorum generare innocentem puram: & per sue passionis configurationem continentie gemebundam. Circa hoc sacramentum fiunt aliqui errores. Primus ē felicianorum baptismum in aqua non recipientiū sed solum spirituale in anima sufficere dicunt. Contra quos dicit iesus Io. iii. Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c. Secundus error fuit donaristarū baptizantium eos qui sunt a catholicis baptizati. Contra quos dicitur ad eph. iii. Vna fides unum baptismum. Est & alius error eorum: nam dicunt q; homo in peccato existens baptizare nō potest. Contra quos dicitur Io. primo. Super quem uideris spiritum descendentem: & manentem super eum: hic est qui baptizat in spiritu sac̄to &c. Vnde nō nocet suscipienti malus minister: nec in hoc: nec in aliis sacramentis: quia christus est illius minister perfectus: qui interius per seipsum efficit sacramentū.

Quartus error est pelagianorum qui dicunt pueros: propterea baptizari: ut per regenerationē adoptati dimittantur ad regnum dei de bono melius translati in ista renouatione ab aliqua obligatiōe ueteris uinculi absoluti & sic nichilant originale peccatum. Huic etiam errori appropinquat opinio que dicit q; paruuli non baptizati licet puniantur carentia uisionis dei: nulla tamen puniuntur pena sensibili in carne uel mente. Addunt q; maiori consolatione predicti q; possit aliquis homo per naturam in hac uita habere. Dicunt enim q; in separatione anime infunduntur eis species quibus eorum natura intellectualis perficitur: i cuius cognitione in perpetuū delectatur. Hec autem uidet̄ fuisse

Theo. 3. q. 38.  
- 6. in d. n. o.  
metu

beatitudo: quam philosophi aliqui pagani posuissent uidentur hominis summum bonum. Hac uero opinione repudiata aliqui temperantius dicunt quod nec delectantur nec dolent: nec mente ab aliqua specie: nec corpore ab infernali igne: quia nullam habent concupiscentiam contractam. Et ideo sunt in loco inferni tenebroso & uili: nec per hoc eorum sensus affligitur: quia diuina sapientia temperante sicut nihil commiserunt per proprium actum: sic nullum patiuntur lesium: & eorum naturales appetitus restringit & refrenat: & corporis statum consolidat & firmat. Et in eodem statu quantum ad corpus: & quantum ad animam siue quo ad cognitiua: siue quo ad effectiuam eos perpetuat: ut nec proficiant nec deficient: nec letentur nec tristentur: sed sic uniformiter uiuant in eternum: uidentur enim istis durum & asperum: quod deus qui tam misericorditer agit cum istis impiis & peccatoribus sic seuerè agat cum paruulis: qui omnino non poterunt uitare nec mortem culpe: nec mortem carnis ut in perpetuum crucientur in igne. Quia uero auctoritates sanctorum dicentium quod igne cruciatur non possunt euacuari: maxime Augustini: qui abundanter exprimit penam paruulorum quantum ad carentiam uisionis dei: & quantum ad loci uilitate: dicens & uolens reducere ad medium supradictum .s. solius pene carentie uisionis propter predictam heresim loquens contra illam simpliciter asserit eos cum aliis peccatoribus eternaliter in infernum damnari. Istum autem intellectum explanat in enchiridion: ubi dicit penam eorum esse mitissimam: per quod datur intelligi: quod non puniuntur pena alicuius cruciatus mente uel carne. Hec auctoritatum expositio mihi multum est odiosa quod sancti mentiantur uel de industria asserant falsum uel producant: nec habent sancti talem modum hereses impugnandi per inrefragabiles ueritates. Et quod dicunt quod in enchiridion dicit penam paruulorum mitissimam: predictum habuit intellectum: & quod in hoc se explanauit de dictis in aliis locis manifeste apparet falsissimum perlegenti illius libri textum: loquitur enim de gradu penarum infernalium damnatorum omnium ubi dicit quod ordo diuine iustitie eos punit secundum peccatorum gradum secundum quem qui pauitiora peccata commiserit ibi mitius punitur ab igne: quod quod plura. Et addit mitissima satis est eorum pena qui peccatum originale contraxerunt: & nullum addiderunt: ubi aperte ostenditur quod eos in una congerie reproborum locat. Sicut ibi mitius punitur qui solum unum peccat quod duo uel mille: Sic qui nullum super originale addidit omnium mitius punitur: & ita dat intellectum ex textu illius qui pena ignis punitur: licet mitissima respectu aliorum. Non ergo eam dicit mitissimam simpliciter: sed respectu pene actualium peccatorum. Non ergo potest textus ille reduci ad solam penam carentie uisionis. Primo illa heresis pelagiana priuat paruulos uisione dei & regno celorum: sed dat illis ut Augustinus di-

cit in hypostolico qualicumque requie in altero loco unde ibi bene reprobatur Augustinus opinionem illorum qui dicunt quod habent magnam consolationem ut erat pelagius: dicit enim. Sicut duo sunt loca extra iudicium & sinistra. Ita in dextra sunt omnes electi quorum est uita eterna & regnum celorum de quorum numero certe non baptizatus excipitur. In sinistra sunt omnes reprobis: quorum est maledictio & ignis eternus & supplicium eternum: hoc dicens non duorum locorum diuisionem dedit nisi duorum tantum fingis tertium locum de officio peruersi dogmatis: ubi possidere quantulumcumque requiem tuus paruulus possit. Iudex non dedit nisi dextram & sinistram. Omnibus qui sunt in sinistra dicit. Ite maledicti &c. Et sequitur ibi supplicium eternum: paruulus ergo tuus non baptizatus cum diabolo eterno igne arsurus est: hec est sententia Augustini & quasi textus nihil immutatus eius sententiam: ubi potes uidere quod ex textu euangelii. Mat. xxv. & ex uerbis christi probat que dicit. Nec potes dicere quod paruuli non erunt in iudicio: dicit enim ibi textus quod congregabuntur ante eum omnes gentes: ubi interlinearius dicit: omnes etas: omnis sexus. Gregorius etiam mox. x. in illo uerbo: multiplicatur uulnera mea etiam sine causa eandem confirmat sententiam cum Augustino dicens sic. Nonnulli & enim a presenti luce per uis subtrahuntur quod ad promerenda bona malitiam actiue uite perueniant: quos quia a culpa origine salutis sacramenta non liberant: & hic ex proprio nihil egerunt: & illic ad tormenta perueniunt quibus unum uulnus est corporaliter nasci: aliud carnaliter mori. Sed quia post mortem eterna morte sequitur occulto: eius iusto iudicio etiam lineamenta uulnera multiplicantur: perpetua quippe tormenta percipiunt etiam qui nihil ex uoluntate proprie peccauerunt. Hinc naque scriptum est. Non est misericordia in conspectu eius: nec infans cuius unius diei tanta super terra. Et per semetipsam ueritas. Nisi qui renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto: non poterit intrare in regnum dei. Hinc paulus ait. Erant uirtutes filii ire sicut & ceteri: qui utique nomine proprie adiungentes ex solo originis reatu perimuntur quod ille in illo extremo examine: quantum ad hominum sensus estimationem: nec sine causa uulnerantur: sed tamen sub diuina districtione iustitie ut propago mortalis ualde infructuosa arbor etiam in ramis conseruet amantudinem quam traxit a radice. Ait enim. In turbine conteret me & multiplicabit uulnera mea etiam sine causa. Ac si aperte hominum generis damna considerans dicat. Districtus iudex qua eos animaduersione trucidat quos culpa proprie actionis damnat. Si illos in eternum percutit quos reatus arbitrii non abiecit. Hec Gregorius. Vbi aperte apparet quod erunt in iudicio: & quod uult per puniri pena seculi quia pluries eos replicat patitur meta perpetua. Tormentum autem dicitur. quod torquentem. i. ardens. Concordat etiam cum Augustino

ench. q. percutiuntur in eternum a iudice: sed minus q. qui patiuntur ex propria actione. In legēda enim sancti hylarii pictaueñ. episcopi & doctoris dicitur de quadā muliere cuius nō baptizatum filium suscitauit: q. plus dolebat eius eternā mortem gehenne q. subtractionem eius uite. Licet autem in libro yposticon Augu. loquatur contra pelagiannm. In libro tamen de fide ad petrum intendit dare regulas fidei non excessiue nec prope loqui: & ideo repetit ad singulas regulas: firmissime tene & nullatenus dubites. q. d. Hec ē firma & clara uentus fidei christiane. Inter quas regulas ponit istam sic. d. Firmissime tene & nullatenus dubites paruulos qui sine sacramento baptismatis ex hoc seculo transeunt eterni ignis supplitio puniendos. Item ibidem. Quisquis ita uiuere incipit ut ante finiat uitā: q. ab originali obligatione soluatur si unius diei uel unius hore spacio anima uixit i corpore. Necessē est tam cum eodem corpore inter mirabilia gehenne supplitia sustinere. hec Augustinus. Item Apost. ad Roma. v. Regnauit mors ab Adā usq. ad moyse: etiam in eos qui non peccauerunt in similitudine p̄uaricationis adē ubi dicit glo. Regnum mortis est cum quis ab eterna luce diuiditur: & ad eam que secunda est nos perducit: hoc regnum mortis regnauit ab adam usq. ad moyse de quo minus uidetur: quia nondum p̄ legem erat peccatum manifestū. Hoc regnum sō la gratia christi destruxit: quod in sanctis patribus antiquis preter quos in omnes regnauit: & in oēs qui non sua uoluntate peccauerunt sicut Adā: sed originali solo tenebant: ubi expresse patet q. utraq. penam gehenne: & carentiam uisionis dei tanq. duas distinguit & utraq. paruulus attribuit. Primo Ioann. apoc. xx. dicit: Et qui non est inuentus in libro uite scriptus: missus est in stagnum ignis. Et supra dixit q. illud stagnum ignis ardet sulphure: & q. infernus & mors mittuntur in eum: ubi aperte ostendit q. qui non sunt in libro uite iesu per fidem uel fidei sacramentum omnes ardent in stagno ignis. Primo nunq. inuenitur aliquis sanctus uel aliquis facer textus istas duas penas carentiam uisionis dei in eternum: & penam tormentorum sensibilium abinuicem separare. s. ut dicat originali peccato solam penam carentie uisionis dei debitam: sicut dicit magister sententiarum: qui licet multa bona dixerit in hoc & in multis aliis locis non bene dixerit nec teneatur. Augustinus tamen. xxi. de ciuitate dei. c. xliii. expresse dicit q. nō est medium dare: imo qui non est in regno celorū semper erit in eterno supplitio: Sed nec alicuius facti dictum ego legi: ubi dicatur q. priuatus in eternum a regno celorum non patiatur eternum supplitium. Quis enim potest dicere q. peccatum originale nō mereatur penam sensus: cum uideamus paruulos terribiles penas sustinere & amarissimā mortem. Nec ualet iudicio meo solutio quā faciūt

predicti ad instantiam: dicunt enim q. non ē simile de pena temporali & eterna: quia pene temporales non tantum sunt punitiue: sed promotiue: & i hac uita multis dantur dei amicis. Licet enim iste pene sint promotiue bonorum: & quantum est de se omnium habentium usum liberi arbitrii: paruulorum tamen sine baptismo decedentium pene sunt punitiue. Primo si deus potest temporaliter punire paruulos acerbissima pena sensus: hoc non est nisi propter peccatum originale: quod habent q. talem penam mereantur: aliter deus esset iniustus innocentem puniendo iniuste: & ita est impossibile deum iniustitiam facere in uno instanti tēpore: sicut in infinito eternitatis. Iustum ē ergo q. deus punit paruulum in tempore: quia culpam habet punitioe dignam: ergo qui eam habebit in perpetuum iustum est cum penā sēsus habere

Primo predicti magistri manifestantes quid est originale: dicunt q. originale est concupiscentia q. priuat hominem debita iustitia: & ponit in eo iordinatum appetitum boni gustabilis intensum & inordinatum. Et ratio huius est ista: quia originale peccatum non tantum dicit boni debiti priuationem: sed etiam dicit ordinis & iustitie subuersionē. Hec sunt uerba nnius eorum: que etiam ab omnibus conceduntur. Originale enim infectionem dicit subuersiuam mentis & omni malo in habitu: ad quod postea inclinat ad indebitum. Et sic patet quod dicit denominationem sui propter se: & denominationē omnium aliorum ad suum uitiosum amorem: unde diligit se ad delectationem carnis: & ad delicias huius uite non tendens in deum nec in amorem inuisibilem nec diligentes deum nisi ut seruum proprie uoluntatis. Et illud in eternum manet in anima nisi prope christi passionem & mortē sacramento sue gratie deleatur. Quis ergo dicit iniustum si tanta malitia puniatur doloribus in eternum. Siue ergo actam siue contractam diuina iustitia habet in eternū punire iniquitatem. Et ibi est duplex iniquitas. s. perditio originalis iustitie: & infectio cōcupiscentie: & ideo duplici debent pena puniri. s. carentia uisionis: & pena ignis. Nec sufficere ostenditur quod dicunt: q. propter seditatem concupiscentie puniuntur loci uilitate: nō sensu doloris. Concupiscentia enim dicit malignitatem omnium spiritualium peccatorum cum seditate carnalium. Et ideo sicut debetur uilitati feditas: Sic & angustia malignitati. Primum loci uilitas nulla uidetur eis pena ex quo nō immutant dolore uel tristitia ab aliquo extrinseco uel letitia: Ex quo sequitur q. aliquid est positium in originali peccato secundū istos parum aut nihil puniri. Primum cum christus dicitur effectū sue passionis & mortis manifestare i baptismo quod datur i remediū peccati original' principaliter: licet et deleat omnia actualia: quid necesse fuit tam dolorosos in carne sēsus & angustias pati: & in mente tot

dolores & tantos: si peccatum originale penas & dolores eterne mortis non meretur: maxime cum principaliter passio christi ad purgandum peccatū nature ordinetur: ut sicut per inobedientiam unius hominis. scilicet ad peccatores constituti sunt multi. Ita per unius hominis obedientiam iusti constituantur multi. Ad Roma. v. Et sic etiam patet quod tota deductio apostoli: & quod passio christi & mors non redemit a delicto & morte quam in Adam contractimus: licet et omnium peccatorum aliorum dilectio sit in christo. Non ergo uidetur dicere securum: quod peccatum pro quo deus homo sustinuit dolores sensibiles non mereatur puniri sensibiliter in eternum. Et quod adducitur pro ratione: quod dure uidetur deum ita seuerē agere cum paruulis: ut eos crearet in eternum arduos: cum sceleratissimis unius multā misericordiam faciat. Miror quod sapientia christiana potuit hoc dicere uel conferre: cum illi peccatores scelerati peccatores de quibus loquitur: sint christo incorporati per sacramentum fidei & contitionis donum: paruuli autē sicut serpentes & uipera genimina: & inimici dei: & natura filii ire: & preuancatores & fractores federis domini. Omnia enim hec mala & plura alia eis attribuit scriptura pro peccato nature uitiose & dānate: pro quo etiam principaliter dicit christus tanta sustinuisse supplicia ut est dictum supra. In quibus omnes redemit ab eternis suppliciis: quod non est uerum: si dicta opinio dicit uerum imo mille milia paruuli in christo baptizati sunt in regno celorum quos non redemit a doloribus inferni si peccatum originale non debet eternis ignibus cruciari: imo paruuli illi uō debent de hoc christo esse ingrati: quia talia non erant passuri in solo originali uitam sumentes. sed solum sibi regratiari debent quod per suam gratiam obtinent regnū. Quod quidem multum appropinquat heresi pelagū si quod diligenter aspiciat. Primum quomodo sequitur ratione sua: quod si deus multas misericordias facit electis quātūcūque sceleratis qui sunt christi iesu filii per gratiam: & mēbra corporis eius quod crudelis sit deus: si puniat paruulos: qui sicut dictum est supra sunt reprobi & mēbra diaboli in eternum: hoc enī uidetur destruere regulam sanctorum de redēptione electorum qui dicunt quod ex mera gratia eis datur quod omnibus debebatur: ut habeant electi unde gratias agant per donum misericordie: & reprobi non inueniant quid reprehendant in iudicio & decreto iustitie. Quia igitur predicta opinio nec uere fulcitur sanctorum dictis nec textu sacre scripture: imo magis expresse ei repugnare uidetur: & quia uidetur quadam humana ratione & fatua pietate moueri: que quidem parū nouit ponderare iudicia dei que sepe sunt irreprehensibilia: & tamē occulta uelut abyssus multa & maxime introductiōne & punitione originalis peccati: cuius reatum contra sanctorum dicta parum pōderare uidetur: Ac per hoc diminuere uecessitatē christi aduentus & redemptionis eius: & ex cōsequenti diminuit af-

fectum gratitudinis & dilectionis nostri & omnium ad iesum qui in diuersis doloribus uixit. xxxiii. annis pro purganda natura a reatu originis & alius doloribus nostris. Ideo teneo cum Augustino: Gregorio: & cū sacro textu sententie iesu christi. Mat. xxv. quod totum corpus reproborum in paruulis & grandeuus in eterno igne cum diabolo cruciabitur: licet distinguam sicut distinguit Augustinus in enchyridionibus quod ibi est in cruciatibus gradus per grauedine & multiplicatione peccatorum: & qui pro solo originali ibi sunt minima pena puniuntur secundum originale pro actualibus puniuntur secundum scelens gradum: pro tanto enim pena est mitis: quia semper punitur citra condignum. Quia uero totum fundamentum optimis predicte (quā reputo magis uiam ad excludendum mentem christi: & ad multa mala fundatur in hoc: quod non relucet in tali punitione paruulorum misericordia dei: que simul cū iustitia debet apparere in omnibus operibus suis & dicunt ibi deum crudelem monstrari: licet ad hoc reprobandum debeat sufficere quod sancti qui de deo piissime senserunt hoc non reputant crudele. Sicut patet per Greg. in auctoritate predicta. Et quātūcūque quod annexerent a carnali sensu hoc durum reputari tamen asserunt hoc iuste fieri a deo & misericorditer. Tamen occurrit una sententia siue opinio: que multorum magistrorum fuisse uidetur ab antiquo. scilicet quod paruuli sic sine regeneratione christi iesu dēdentes: eternaliter tenentur a diuina iustitia & misericordia: & sapientia sine liberi arbitrii usu: & actuali cognitione. In quo quidem modo dicendi: predicta tria eleganter saluare uidetur. Iustitiam quod sicut mēbra diaboli & serpentes uenenosus: & de reprobatorum collegio ardent in eternum: que tamen est tēperata correspondens culpe. Sicut enim illi culpa est nature: non persone. Sic in eis purgati naturalis sensus nature infernali igne: non tamen est proprie punitione que dicitur persone: quia persona sumitur proprie per dignitatem rationis & uoluntatis: que quidem: quia in eis non uenerunt ad actum ideo proprie ratio & uoluntas non patiuntur penam supplicii: proprie enim dicitur pati liberum arbitrium quando patitur contra sue uoluntatis appetitum repugnantem in contrarium: & pena uermis interius corrodentis: que quidem est summa ratio doloris in damnatis. Et ab ista eximuntur paruuli tēperante misericordia iustitiam: ut sicut non peccauerunt per propriam uoluntatem: Sic non habeant uoluntatis cruciatum. Et ita relucet ibi misericordia: quia ex magna misericordia tenentur sine usu liberi arbitrii quam habent dānati ad futurum dolorum augmentum: imo est eis tanquam summum tormentum per quod affliguntur: & pena dēni: & pena sēsus: & pena uermis rodentis per conscientie remorsum: & exandescens odiū uindictā iustitiā puniētē. Sapientia autem diuina hoc relucet maxime quod sic sciuit distinguere originale ab actuali in ordine supplicii: & quod facit respondere cū miser-

gor  
sic  
re a  
rie  
ten  
qua  
run  
ple  
tho  
hic  
reu  
sup  
tot  
lan  
nale  
& A  
plat  
rate  
tati  
inu  
stati  
ni: si  
dun  
t  
dēte  
susc  
nō f  
rent  
ne u  
lunt  
cor  
non  
per  
mer  
uiui  
uun  
stici  
n ul  
cor  
ē ue  
pro  
sto i  
gnit  
certi  
alia  
ipsi  
rem  
sequ  
ben  
sus:  
bere  
an si  
& h  
legi  
mer  
est h  
puli  
rem

cordia & iustitia cruciatu pene reatu nature. Et quod sic tenet eos in ignibus tanquam subita monstra nature ad demonstranda magnitudine transgressiois prima & necessitate christi gratie & redemptiois eius per mortem dolorosam: ut sic pateat omnibus electis a quanta pena eos liberauit christi iesu gratia sine eorum aliquo merito. Ac per hoc sunt sibi in eternum plenissime grati. Hec ergo uidetur mihi magis catholica & sacro textui consona opinio: non tamen hic aliquid temere affirmandum nisi dominus aliter reuelaret: quia status alterius uite quo ad premia & supplicia omnia sunt remota ab apprehensione rationis humane: & ideo auctoritatibus est credendum sanctorum reuelationibus in hac parte. Et parum ualet fantastica ratio subtilitatis paganice. Quod & Augustinus asserit de ciuitate dei loquens contra platonicos quod multa absurda de statu anime separate dixerunt dicentes. Cur ergo non potius diuinitati credimus de his rebus quas humano ingenio inuestigare non possumus: loquitur autem ibi de statu anime separate de quo credendum non platonibus: sed sanctis asserit: & ideo supra positum modum non assero: licet mihi uideatur probabilis.

Hoc autem cum sanctis assero in solo originali decedentes tam sensus quam damni perpetua tormenta perpetuo suscipere: quod Augustinus tanquam regula fidei tenendum non formidat asserere. Contra tamen predicta dicent prime opinionis sectatores: quod non uidetur bene intelligibile quod anima usu rationis priuetur & uoluntatis. Cui respondemus quod cum separatio anime a corpore sit opus diuine iustitie propter peccatum non nature condite talis est status anime separate per diuinam potentiam quale requirit meritum uel demeritum per culpam uel gratiam ipsas anime dum uiuit in corpore. Et sicut corpora dantonum non uiuunt naturaliter in igne: sed per rigorem diuine iustitie: Sic non est naturale animabus paruulorum priuari usu liberi arbitrii in eternum: sed est effectus iustitie correspondens culpe contracte. Quomodo etiam est uerisimile quod aliqui eorum dicunt quod anime paruuli reprobi & mortis filii ut dictum est supra: quod non est in christo iesu infundetur species a creatione que suam cognitionem illuminet in creaturarum cognitione: cum certum sit quod nec misericordia nec gratia datur in alia uita dante nature: nisi redempte per christum iesum: ipsi nature conseruat eam ad suum supplicium & honorem iustitie secundum sententiam sanctorum. Ex hoc non sequitur quod ipse predicat quod tales paruuli plus habent delectationis: cum priuentur omnium pena sensus: & habeant delectamentum intellectus quam possit habere homo in ista uita in delectamento nature. Quod an sit catholicum & sacre scripture dictis consonum & honorificum redemptioni iesu christi: nullus qui legit ignorat. Certe esto quod eum uerum: quod tamen est falsissimum: & si bene examinatur nimis est heresi conforme: tamen hoc est stolidissimum populis predicare. Cum hec si materia minus curadi de remedio baptismi & ipsius meritibus est occasio fe-

tus extinguendi sine remedio sacramenti christi iesu: Sicut ego experimento probaui in una pessima fidelica que se excusabat quod maius malum iminebat sibi de opprobrio huius uite si paruuli fletus fuisset auditus quam puulus de morte habebat. Ego inquam illa pessima audiui predicatorum dicentes: quod habent maius gaudium quod perdere non possunt: quam posset aliquis homo in hac uita habere. Alias etiam secundum philosophorum sententias cum anima creatur in corpore sicut tabula rasa & nihil possit cognoscere per naturam nisi quod per apprehensionem sensuum respicit in corpore: dicunt quod anima separata paruuli que nullam speciem secum trahit cum non habeat inatas ut posset cognoscere: nisi sibi noue species darentur a creatione quod si uerum est quod non dico non est magne difficultatis sustinere ligamen huius rationis per diuinam iustitiam in paruulo. Multo enim maiora inconuenientia & magis ordini diuine sapientie repugnata uidentur includi in dicto eorum. scilicet quod anima paruuli que habet totam subuersionem originalis rectitudinis: & que habet habitualem concupiscentiam inclinatum ad malum & retrahentem a bono: & alia mala que dicta sunt supra sic sit mortificata sine gratia christi iesu: & diuine uoluntati subiecta: quod non doleat de tanto malo dampni proprii: sicut est perdere regnum celorum: & quod ita equanimiter portet suam locationem in carcere tenebroso igne inferni quantumcumque secundum eos non uertur ab illo. Et si a nullo affligitur: quod non delectetur saltem in quiete sui esse & naturalis luminis: & quod sic sit recta sub diuina iustitia: quod in nullo sibi contra dicat eorum uoluntas uitio plena. Quomodo enim est credibile quod uoluntas plena omni habitu uitio sic sicut est uoluntas talis paruuli si ueniat ad usum liberi arbitrii: quod non producat actus similes habitibus: maxime cum idem doctor dicat quod deordinatio originalis culpe est similis manui uel membro tre malo ex uirtute paralyti ex defectu regitue & paruulo equino sine retinaculo freni quod tantum probant electi in hac uita quod redempti per gratiam christi iesu: & adiuti multis uirtutibus & exemplis uite & passionis eius uiuunt quando ueniunt ad summam perfectionis gratie possunt sub diuina iustitia contemplari de his que facti in regimine mundi. Quomodo autem rationabile est aut credibile quod anima paruuli uenienti tanto malo in usu liberi arbitrii sic suas concupiscentias refreneret: & sic sit ordinata sub deo ut in nullo murmuret uel tristetur de rigore diuine iustitie super se & super alios dantonos quos uidet in tam acerbissimis tormentis adere? Magnam enim gratiam accepit a deo luminis clari si dare uideret sine resistentia: quod iustum est sic eam puniri.